
 
ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ АДМИНИСТРАЦИИ 

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Финансовый отдел Администрации ЗАТО г. Островной) 

 

 

ПРИКАЗ 

 

№ 32-од 

 

01.09.2021                                                                                                                г. Островной 

 

Об утверждении Порядка применения бюджетной классификации расходов 

бюджета, относящейся к бюджету ЗАТО г. Островной Мурманской области 

 

В соответствии со статьями 9, 21, 23 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.06.2019 № 85н                        

«О порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской 

Федерации, их структуре и принципах назначения», в целях актуализации общих 

подходов к применению бюджетной классификации п р и к а з ы в а ю:  

1. Утвердить Порядок применения бюджетной классификации расходов бюджета, 

относящейся к бюджету ЗАТО г. Островной Мурманской области. 

2. Признать утратившими силу с 1 января 2022 года приказы Финансового отдела 

Администрации ЗАТО г. Островной: 

- от 21.09.2020 № 46-од «Об утверждении Порядка применения бюджетной 

классификации расходов бюджета, относящейся к бюджету ЗАТО г. Островной 

Мурманской области»; 

- от 26.10.2020 № 59-од «О внесении изменений в приложения к Порядку 

применения бюджетной классификации расходов бюджета, относящейся к бюджету 

ЗАТО г. Островной Мурманской области, утвержденному приказом Финансового отдела 

Администрации ЗАТО г. Островной от 21.09.2020 № 46-од»; 

- от 04.12.2020 № 63-од «О внесении изменений в приложение № 2 к Порядку 

применения бюджетной классификации расходов бюджета, относящейся к бюджету 

ЗАТО г. Островной Мурманской области, утвержденному приказом Финансового отдела 

Администрации ЗАТО г. Островной от 21.09.2020 № 46-од». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и применяется                       

к правоотношениям по составлению и исполнению бюджета ЗАТО г. Островной 

Мурманской области, начиная с бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 

годов. 

 

 

Начальник отдела администрации                                                                     Н.В. Яшутина 

 



 2 

Приложение 

к приказу Финансового отдела 

Администрации ЗАТО г. Островной 

от 01.09.2021 № 32-од 

 

Порядок применения бюджетной классификации расходов бюджета, относящейся  

к бюджету ЗАТО г. Островной Мурманской области 

 

1. Классификация расходов бюджета ЗАТО г. Островной Мурманской области 

(далее также – местный бюджет) представляет собой группировку расходов местного 

бюджета и отражает направление бюджетных средств на выполнение органами местного 

самоуправления основных функций и решение социально-экономических задач. 

Код классификации расходов бюджета ЗАТО г. Островной состоит из: 

- кода главного распорядителя бюджетных средств; 

- кода раздела (подраздела); 

- кода целевой статьи; 

- кода вида расходов; 

- иных кодов аналитического учета (кода цели, присваиваемого органами 

Федерального казначейства, муниципального кода цели, кода мероприятий, 

применяемых в целях организации программно-целевого исполнения местного 

бюджета). 

2. Код главного распорядителя бюджетных средств состоит из трех разрядов                    

и формируется с применением числового ряда: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 0. 

Код главного распорядителя бюджетных средств устанавливается в соответствии             

с утвержденным в составе ведомственной структуры расходов местного бюджета 

перечнем главных распорядителей бюджетных средств. 

Перечень кодов главных распорядителей средств местного бюджета приведен                   

в приложении № 1 к настоящему Порядку.  

3. Коды разделов (подразделов) установлены указаниями о порядке применения 

бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденным приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 06.06.2019 № 85н «О порядке 

формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, 

их структуре и принципах назначения». 

4. Целевые статьи расходов местного бюджета обеспечивают привязку 

бюджетных ассигнований к муниципальным программам, и (или) не включенным                    

в муниципальные программы направлениям деятельности органов местного 

самоуправления, указанных в ведомственной структуре расходов, и (или) к расходным 

обязательствам, подлежащим исполнению за счет средств соответствующих бюджетов. 

Код целевой статьи расходов местного бюджета представлен в виде трех 

составных частей и состоит из десяти разрядов. 

Целевая статья 

Программная (непрограммная) статья  

Программное 

(непрограммное) 

направление 

расходов 

Подпрограмма Основное 

мероприятие 

Направление расходов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1) Первая часть - код муниципальной программы или непрограммной 

http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=2000
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=2000
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100000
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=1


 3 

деятельности (1 и 2 разряды). 

2) Вторая часть - код подпрограммы или непрограммной деятельности (3 разряд). 

3) Третья часть (4 и 5 разряды) - код основного мероприятия подпрограмм 

муниципальных программ. 

4) Четвертая часть - код направления расходов (6-10 разряды) предназначен                   

для кодирования направлений расходования средств, конкретизирующих                                  

(при необходимости) отдельные мероприятия программы или непрограммной 

деятельности. 

Целевым статьям местного бюджета присваиваются уникальные коды, 

сформированные с применением буквенно-цифрового ряда: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, А, Б, 

В, Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, М, Н, О, П, Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, D, F, G, I, J, L, N, Q, 

R, S, U, V, W, Y, Z. 

Наименования целевых статей местного бюджета устанавливаются Финансовым 

отделом Администрации ЗАТО г. Островной и характеризуют направление бюджетных 

ассигнований на реализацию: 

- муниципальных программ ЗАТО г. Островной, непрограммных направлений 

деятельности; 

- подпрограмм муниципальных программ ЗАТО г. Островной; 

- основных мероприятий; 

- направлений расходов. 

Расходы местного бюджета на осуществление переданных полномочий 

Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, источником финансового 

обеспечения которых являются субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, 

имеющие целевое назначение, отражаются в соответствии с требованиями, 

устанавливаемыми финансовыми органами, осуществляющими составление                               

и организацию исполнения бюджета, из которого предоставляются указанные 

межбюджетные трансферты. 

Перечень и коды целевых статей расходов местного бюджета, коды направления 

расходов, увязываемые с программными (непрограммными) статьями целевых статей 

расходов местного бюджета установлены в приложении № 2 к настоящему Порядку. 

Правила применения целевых статей расходов местного бюджета установлены                   

в приложении № 3 к настоящему Порядку. 

Внесение в течение финансового года изменений в наименование и (или) код 

целевой статьи расходов бюджета не допускается, за исключением случая,                            

если в течение финансового года по указанной целевой статье расходов бюджета                      

не производились кассовые расходы соответствующего бюджета. 

Внесение в течение финансового года изменений в наименование и (или) код 

целевой статьи допускается в следующих случаях: 

- в части изменения наименования юридического лица, содержащегося                              

в наименовании целевой статьи, в связи с приведением наименования юридического 

лица в соответствие с нормами главы 4 Гражданского кодекса Российской Федерации                         

(в редакции Федерального закона от 05.05.2014 № 99-ФЗ «О внесении изменений                  

в главу 4 части первой Гражданского кодекса Российской Федерации и о признании 

утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской 

Федерации»; 

- в части изменения наименования и (или) кода целевой статьи для отражения 

расходов бюджетов субъектов Российской Федерации, местного бюджета, в целях 

софинансирования которых бюджетам субъектов Российской Федерации, местным 

garantf1://10064072.1004/
garantf1://70548990.0/


 4 

бюджетам предоставляются межбюджетные субсидии, распределяемые из федерального 

бюджета в течение финансового года; 

- в части изменения наименования целевой статьи в связи с изменением 

законодательства Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, 

муниципального образования при условии сохранения целевого назначения 

осуществляемых расходов; 

- в части изменения наименований направлений расходов, отражающих 

результаты реализации федеральных, региональных проектов, в связи с внесением 

изменений в результаты реализации федеральных, региональных проектов. 

5. Виды расходов детализируют направление финансового обеспечения расходов 

бюджетов по целевым статьям классификации расходов. 

Для отражения расходов применяется единый перечень видов расходов, 

утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации и включающий 

группы, подгруппы и элементы видов расходов. 

6. Отражение бюджетных ассигнований (расходов) на реализацию региональных 

проектов, направленных на достижение соответствующих результатов национальных 

проектов (федеральных проектов), осуществляется в соответствии с кодами 

национальных проектов (федеральных проектов), установленными Порядком 

формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, 

их структуре и принципах назначения, утвержденным приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 06.06.2019 № 85н «О Порядке формирования и применения 

кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах 

назначения». 

7. Общие требования к порядку формирования перечня кодов статей и видов 

источников финансирования дефицитов бюджетов утверждает Министерство финансов 

Российской Федерации. 

Перечень кодов источников финансирования дефицитов бюджетов                                   

и соответствующих им кодов видов (подвидов, аналитических групп) источников 

финансирования дефицитов бюджетов, главными администраторами которых являются 

органы местного самоуправления, используемые при составлении местного бюджета                 

и их исполнении устанавливаются приложением № 4 к настоящему Порядку. 

________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=2000


 5 

Приложение № 1 

к Порядку применения 

бюджетной классификации расходов 

 бюджета, относящейся к бюджету 

ЗАТО г. Островной Мурманской области 

 

Перечень кодов главных распорядителей средств бюджета ЗАТО г. Островной 

Мурманской области 

 

Код Наименование 

001 Администрация закрытого административно-территориального образования 

город Островной Мурманской области 

002 Совет депутатов закрытого административно-территориального образования 

город Островной Мурманской области 

003 Финансовый отдел Администрации закрытого административно-

территориального образования город Островной Мурманской области 

005 Отдел образования, культуры, спорта и молодежной политики Администрации 

закрытого административно-территориального образования город Островной 

Мурманской области 

________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

Приложение № 2 

к Порядку применения 

бюджетной классификации расходов 

 бюджета, относящейся к бюджету 

ЗАТО г. Островной Мурманской области 

 

Перечень и коды целевых статей классификации расходов бюджета ЗАТО  

г. Островной Мурманской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 

 
Код 

программы 

 

ХХ 0 00 00000 

 

Наименование муниципальной программы 

Код 

подпрограммы 

 

ХХ Х 00 00000 

 

Наименование подпрограммы 

Код основного 

мероприятия 

подпрограммы 

 

ХХ Х ХХ 00000 

Наименование основного мероприятия подпрограммы 

Раздел 1. Перечень муниципальных программ, подпрограмм и основных мероприятий 
01 0 00 00000 

 

Муниципальная программа «Обеспечение комфортной среды проживания населения 

муниципального образования ЗАТО г. Островной на 2022 год и на плановый период 2023                    

и 2024 годов» 

01 1 00 00000 Подпрограмма «Обеспечение функционирования жилищно-коммунального 

хозяйства, проведение ремонтов многоквартирных домов, объектов 

коммунального хозяйства и благоустройства на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов» 

01 1 01 00000 Основное мероприятие «Содержание и ремонт общего 

имущества многоквартирных домов» 

01 1 02 00000 Основное мероприятие «Поддержание функционирования 

систем коммунального хозяйства» 

01 1 03 00000 Основное мероприятие «Организация мероприятий                      

по благоустройству территории города» 

01 1 04 00000 Основное мероприятие «Обеспечение реализации 

муниципальных функций и оказание муниципальных услуг 

в жилищно-коммунальной сфере» 

01 2 00 00000 Подпрограмма «Обращение с отходами на территории муниципального 

образования на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

01 2 01 00000 Основное мероприятие «Мероприятия по снижению 

негативного воздействия на окружающую среду и здоровье 

человека объектов размещения отходов» 

01 3 00 00000 Подпрограмма «Развитие транспортной инфраструктуры на 2022 год                     

и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

01 3 01 00000 Основное мероприятие «Осуществление дорожной 

деятельности в границах городского округа» 

01 3 02 00000 Основное мероприятие «Предупреждение опасного 

поведения участников дорожного движения                                   

и профилактика дорожно-транспортных происшествий» 

01 4 00 00000 Подпрограмма «Организация пассажирских перевозок на муниципальном 

маршруте регулярных перевозок по регулируемым тарифам на 2022 год                      

и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

01 4 01 00000 Основное мероприятие «Обеспечение транспортного 

обслуживания населения в границах городского округа» 

01 5 00 00000 Подпрограмма «Обеспечение предоставления услуг городской бани на 2022 

год и на плановый период 2023 и 2024 годов»  

01 5 01 00000 Основное мероприятие «Обеспечение жителей городского 

округа услугами бытового обслуживания» 

01 6 00 00000 Подпрограмма «Содержание мест захоронения на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов» 



 7 

01 6 01 00000 Основное мероприятие «Организация ритуальных услуг                

и содержания мест захоронения»  

02 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие образования ЗАТО г. Островной на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов»  

02 1 00 0000 Подпрограмма «Обеспечение предоставления общедоступного бесплатного 

дошкольного образования и создание условий для осуществления присмотра 

и ухода за детьми на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

02 1 01 00000 Основное мероприятие «Реализация основных 

образовательных программ дошкольного образования» 

02 1 02 00000 Основное мероприятие «Создание условий                                    

для осуществления присмотра и уход за детьми                              

в муниципальных дошкольных образовательных 

учреждениях» 

02 2 00 00000 Подпрограмма «Обеспечение предоставления общедоступного бесплатного 

начального общего, основного общего, среднего общего образования на 2022 

год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

02 2 01 00000 Основное мероприятие «Реализация основных 

общеобразовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования» 

02 2 02 00000 Основное мероприятие «Реализация основных 

общеобразовательных программ общего образования 

детям-инвалидам» 

02 2 03 00000 Основное мероприятие «Организация питания учащихся              

в муниципальных образовательных учреждениях» 

02 3 00 00000 Подпрограмма «Обеспечение предоставления дополнительного образования 

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

02 3 01 00000 Основное мероприятие «Реализация общеразвивающих 

программ дополнительного образования» 

02 4 00 00000 Подпрограмма «Обеспечение отдыха детей в каникулярное время; 

организация внешкольных мероприятий и мероприятий для детей и молодежи  

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

02 4 01 00000 Основное мероприятие «Организация качественного 

отдыха и оздоровления детей в каникулярное время» 

02 4 02 00000 Основное мероприятие «Проведение внешкольных 

мероприятий и мероприятий для детей и молодежи» 

02 5 00 00000 Подпрограмма «Обеспечение хозяйственно-эксплуатационного обслуживания 

учреждений системы образования и культуры на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов» 

02 5 01 00000 Основное мероприятие «Организация хозяйственно-

эксплуатационного обслуживания образовательных 

организаций и учреждений культуры» 

02 6 00 00000 Подпрограмма «Обеспечение деятельности органа местного самоуправления, 

осуществляющего управление в сфере образования на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов» 

02 6 01 00000 Основное мероприятие «Нормативное сопровождение                   

и обеспечение исполнения муниципальных функций                     

в области образования»  

03 0 00 00000 Муниципальная программа «Обеспечение предоставления услуг в сфере культуры ЗАТО                            

г. Островной на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

03 0 00 00000 03 0 01 00000 Основное мероприятие «Совершенствование 

библиотечного обслуживания жителей муниципального 

образования» 

03 0 02 00000 Основное мероприятие «Организация культурно-досуговой 

деятельности» 

03 0 03 00000 Основное мероприятие «Обеспечение условий                             

по сохранению объектов, представляющих собой 

историко-культурную ценность» 

04 0 00 00000 Муниципальная программа «Обеспечение предоставления услуг в сфере физической культуры                    

и спорта в ЗАТО г. Островной на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

04 0 00 00000 04 0 01 00000 Основное мероприятие «Развитие инфраструктуры                       

и укрепление материально-технической базы в сфере 

физической культуры и спорта» 



 8 

04 0 02 00000 Основное мероприятие «Обеспечение организации                       

и проведение спортивных соревнований и мероприятий» 

05 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие информационного общества в ЗАТО г. Островной на 2022 

год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

05 0 00 00000 05 0 01 00000 Основное мероприятие «Совершенствование                                   

и модернизация аппаратного и программного обеспечения 

информационно-вычислительных сетей»  

05 0 02 00000 Основное мероприятие «Содержание и обеспечение 

деятельности периодических изданий, учрежденных 

органами местного самоуправления» 

05 0 03 00000 Основное мероприятие «Развитие информационно-

телекоммуникационной инфраструктуры органов местного 

самоуправления и муниципальных учреждений» 

06 0 00 00000 Муниципальная программа  «Обеспечение общественного порядка и безопасности населения 

муниципального образования ЗАТО г. Островной на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 

годов» 

06 1 00 00000 Подпрограмма «Обеспечение безопасности населения на территории 

муниципального образования на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 

годов» 

06 1 01 00000 Основное мероприятие «Обеспечение оперативной                     

и технической готовности подразделений 

противопожарной и аварийно-спасательной служб» 

06 1 02 00000 Основное мероприятие «Организация регулирования 

численности безнадзорных животных» 

06 1 03 00000 Основное мероприятие «Защита населения и территории 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера» 

06 2 00 00000 Подпрограмма «Построение и развитие аппаратно-программного комплекса 

«Безопасный город» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

06 2 01 00000 Основное мероприятие «Реализация мероприятий, 

направленных на развитие и обслуживание аппаратно-

программного комплекса «Безопасный город» 

06 3 00 00000 Подпрограмма «Профилактика беспризорности и безнадзорности, 

профилактика правонарушений несовершеннолетних на 2022 год                                 

и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

06 3 01 00000 

 

Основное мероприятие «Выявление и устранение причин  

и условий, способствующих беспризорности                                 

и безнадзорности, правонарушениям и антиобщественным 

действиям несовершеннолетних» 

06 3 02 00000 Основное мероприятие «Проведение профилактических 

мероприятий, направленных на предупреждение 

беспризорности, безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних» 

06 4 00 000000 

  

Подпрограмма «Профилактика терроризма, минимизация и (или) ликвидация 

последствий его проявления на 2022 год и на плановый период 2023                    

и 2024 годов» 

06 4 01 00000 Основное мероприятие «Профилактика терроризма, 

минимизация и (или) ликвидация последствий его 

проявления на 2022 год и на плановый период 2023                    

и 2024 годов» 

06 4 02 00000 Основное мероприятие «Проведение профилактических 

мероприятий, направленных на предупреждение 

наркомании и алкоголизма на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов»  

07 0 00 00000 Муниципальная программа «Повышение эффективности управления муниципальными финансами 

ЗАТО г. Островной на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

07 0 00 00000 

 

07 0 01 00000 Основное мероприятие «Нормативно-методическое 

обеспечение и организация бюджетного процесса, 

осуществление контроля и надзора в финансово-

бюджетной сфере» 



 9 

07 0 02 00000 Основное мероприятие «Обеспечение условий для 

реализации функций в сфере ведения бюджетного, 

бухгалтерского и налогового учета муниципальных 

учреждений» 

08 0 00 00000 Муниципальная программа «Повышение эффективности муниципального управления ЗАТО               

г. Островной на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

08 0 00 00000 08 0 01 00000 Основное мероприятие «Обеспечение исполнения 

муниципальных функций органами местного 

самоуправления ЗАТО г. Островной» 

08 0 02 00000 Основное мероприятие «Осуществление органами 

местного самоуправления ЗАТО г. Островной отдельных 

государственных полномочий» 

08 0 03 00000 Основное мероприятие «Развитие муниципальной службы 

в муниципальном образовании» 

09 0 00 00000 Муниципальная программа «Обеспечение управления муниципальным имуществом и развитие 

потребительского рынка ЗАТО г. Островной на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

09 1 00 00000 Подпрограмма «Реформирование и регулирование земельных                                    

и имущественных отношений на территории ЗАТО г. Островной на 2022 год и 

на плановый период 2023 и 2024 годов» 

09 1 01 00000 Основное мероприятие «Реализация мероприятий                        

по содержанию, обслуживанию и эксплуатации 

муниципального имущества» 

09 1 02 00000 Основное мероприятие «Реализация мероприятий по 

формированию и ведению перечня налоговых расходов, 

консолидации информации о налоговых расходах» 

09 2 00 00000 Подпрограмма «Развитие и поддержка малого и среднего 

предпринимательства на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

09 2 01 00000 Основное мероприятие «Оказание информационной, 

консультационной и имущественной поддержки малого                 

и среднего предпринимательства» 

09 2 02 00000 Основное мероприятие «Стимулирование субъектов 

малого предпринимательства, осуществляющих торговую 

деятельность» 

09 2 03 00000 Основное мероприятие «Оказание информационной, 

консультационной и имущественной поддержки 

организациям в области туризма» 

09 3 00 00000 Подпрограмма «Поддержка социально ориентированных некоммерческих 

организаций на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

09 3 01 00000 Основное мероприятие «Оказание информационной, 

консультационной и имущественной поддержки социально 

ориентированных некоммерческих организаций» 

09 4 00 00000 Подпрограмма «Поддержка и развитие инвестиционной деятельности на 2022 

год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

09 4 01 00000 Основное мероприятие «Совершенствование нормативно-

правового обеспечения в сфере поддержки 

инвестиционной деятельности на территории ЗАТО                      

г. Островной» 

 

10 0 00 00000 Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  

ЗАТО г. Островной на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

10 0 00 00000 10 0 01 00000 

 

Основное мероприятие «Обеспечение энергетической 

эффективности объектов и систем жизнеобеспечения» 

11 0 00 00000 Муниципальная программа «Формирование современной городской среды ЗАТО г. Островной                  

на 2018-2022 годы» 

11 0 00 00000 11 0 01 00000 

 

Основное мероприятие «Проведение мероприятий                      

по благоустройству дворовых территорий» 

11 0 02 00000 

 

Основное мероприятие «Проведение мероприятий                     

по благоустройству муниципальных территорий общего 

пользования» 



 10 

11 0 F2 00000 Федеральный проект «Формирование комфортной 

городской среды» 

12 0 00 00000 Муниципальная программа «Социальная поддержка населения ЗАТО г. Островной на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов» 

12 0 00 00000 12 0 01 00000 Основное мероприятие «Оказание услуг по погребению 

согласно гарантированному перечню услуг» 

12 0 02 00000 Основное мероприятие «Предоставление выплат 

компенсационного характера» 

13 0 00 00000 Муниципальная программа «Реализация Стратегии государственной национальной политики 

Российской Федерации на период до 2025 года на территории муниципального образования ЗАТО 

г. Островной на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

13 0 00 00000 13 0 01 00000 Основное мероприятие «Совершенствование 

государственного управления в сфере государственной 

национальной политики Российской Федерации» 

13 0 02 00000 Основное мероприятие «Обеспечение равноправия 

граждан, реализации их конституционных прав в сфере 

государственной национальной политики Российской 

Федерации» 

99 2 00 00000 Непрограммная деятельность Совета депутатов закрытого административно-территориального 

образования город Островной Мурманской области 

99 9 00 00000 Иная непрограммная деятельность 

Раздел 2. Наименование и код направления расходов, увязываемые с программными 

(непрограммными) статьями целевых статей расходов местного бюджета 
ХХ Х ХХ 00010 – ХХ Х ХХ 09990 Расходы бюджета на содержание органов местного самоуправления, 

муниципальных учреждений 

ХХ Х ХХ 00050 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных 

учреждений, в том числе на предоставление муниципальным бюджетным                   

и автономным учреждениям субсидий 

ХХ Х ХХ 01010 Расходы на выплаты по оплате труда главы муниципального образования 

ХХ Х ХХ 01030 Расходы на обеспечение функций главы муниципального образования 

ХХ Х ХХ 02010 Расходы на выплаты по оплате труда председателя представительного органа 

муниципального образования 

ХХ Х ХХ 02030 Расходы на обеспечение функций председателя представительного органа 

муниципального образования 

ХХ Х ХХ 06010 Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного 

самоуправления 

ХХ Х ХХ 06030 Расходы на обеспечение функций работников органов местного 

самоуправления 

ХХ Х ХХ 08210 Расходы на единовременное поощрение за многолетнюю безупречную 

муниципальную службу, выплачиваемое муниципальным служащим 

ХХ Х ХХ 08400 Расходы на компенсационные выплаты и выплаты, осуществляемые при 

предоставлении социальных гарантий муниципальным служащим и иным 

работникам, уволенным по сокращению штатной численности органов 

местного самоуправления в связи с проведением мероприятий                                   

по оптимизации деятельности органов местного самоуправления                                  

и сокращению расходов на их содержание 

10010 – 19990 Расходы бюджета на финансовое обеспечение социальных гарантий 

населению (исполнение публичных и публичных нормативных 

обязательств) 

ХХ Х ХХ 13020 Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов Российской 

Федерации и муниципальных служащих 

ХХ Х ХХ 13050 Компенсации расходов, связанных с переездом, лицам, заключившим 

трудовые договоры о работе в организациях, расположенных в районах 

Крайнего Севера, а также работникам организаций, финансируемых                           

из средств местного бюджета, при их переезде к новому постоянному месту 

жительства в пределах территории Российской Федерации в связи                     

с расторжением (прекращением) трудового договора 

ХХ Х ХХ 13060 Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту 

использования отпуска и обратно лицам, работающим в организациях, 

финансируемых из местного бюджета 



 11 

ХХ Х ХХ 13070 Расходы на компенсационные выплаты и выплаты, осуществляемые при 

предоставлении социальных гарантий работникам муниципальных 

учреждений, уволенным по сокращению штатной численности 

ХХ Х ХХ 13080 Оплата стоимости проезда (с учетом переселяющихся членов семьи) 

железнодорожным транспортом (в местах, не имеющих этого вида 

сообщения, стоимости проезда другими видами транспорта) от прежнего 

места жительства до нового места жительства и провоза багажа весом                        

до 5 тонн на семью 

ХХ Х ХХ 20010 – ХХ Х ХХ 29990 Иные направления расходов на финансовое обеспечение муниципальных 

программ (подпрограмм) 

ХХ Х ХХ 20020 Выплаты по решениям судов 

ХХ Х ХХ 20030 Проведение выборов и референдумов 

ХХ Х ХХ 20040 Мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий 

ХХ Х ХХ 20050 Мероприятия по гражданской обороне 

ХХ Х ХХ 20060 Мероприятия, направленные на профессиональную подготовку, 

переподготовку и повышение квалификации муниципальных служащих            

и работников муниципальных учреждений 

ХХ Х ХХ 20070 Оценка имущества, признание прав и регулирование отношений 

муниципальной собственности 

ХХ Х ХХ 20080 Мероприятия по землеустройству и землепользованию 

ХХ Х ХХ 20090 Резервный фонд местной администрации 

ХХ Х ХХ 20130 Повышение уровня технического оснащения и программной обеспеченности 

ХХ Х ХХ 20840 Взносы на капитальный ремонт за муниципальный нежилой фонд 

ХХ Х ХХ 20850 Взносы на капитальный ремонт за муниципальный жилищный фонд 

ХХ Х ХХ 20860 Муниципальная поддержка на проведение капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных домах 

ХХ Х ХХ 21020 Расходы на реализацию комплекса мер по модернизации системы общего 

образования 

ХХ Х ХХ 21050 Мероприятия связанные  с отдыхом и оздоровлением детей 

ХХ Х ХХ 21100 Мероприятия по профилактике наркомании и алкоголизма 

ХХ Х ХХ 22010 Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них                

в границах городского округа 

ХХ Х ХХ 22020 Регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом 

ХХ Х ХХ 22030 Проведение капитального ремонта 

ХХ Х ХХ 22040 Проведение текущего ремонта 

ХХ Х ХХ 22070 Подготовка объектов и систем жизнеобеспечения к работе в отопительный 

сезон 

ХХ Х ХХ 22080 Закупка неснижаемого запаса топлива для резервных источников питания 

ХХ Х ХХ 22090 Хранение неснижаемого запаса топлива 

ХХ Х ХХ 22100 Уличное освещение 

ХХ Х ХХ 22120 Ликвидация несанкционированных свалок 

ХХ Х ХХ 23100 Мероприятия, связанные с профилактикой и устранением последствий 

распространения коронавирусной инфекции 

ХХ Х ХХ 29990 Прочие направления расходов муниципальной программы 

ХХ Х ХХ 40010 – ХХ Х ХХ 49990 Расходы бюджета, источником финансового обеспечения которых 

являются межбюджетные трансферты, предоставляемые из областного 

бюджета за счет средств дорожного фонда 

ХХ Х ХХ 49140 Субсидии на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог местного значения и искусственных дорожных 

сооружений на них за счет средств дорожного фонда 

ХХ Х ХХ 50010 – ХХ Х ХХ 59990 Расходы бюджета, источником финансового обеспечения которых 

являются межбюджетные трансферты, предоставляемые                                       

из федерального бюджета, а также средства из местного бюджета, 

направленные на софинансирование данных расходов  

ХХ Х ХХ 51180 Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 

ХХ Х ХХ 51200 Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов 

в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 

Федерации 



 12 

ХХ Х ХХ 59300 Осуществление переданных органам государственной власти субъектов 

Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального 

закона от 15 ноября 1997 года № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» 

полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов 

гражданского состояния 

ХХ Х ХХ 55550 Субсидии муниципальным образованиям на поддержку муниципальных 

программ формирования современной городской среды в части выполнения 

мероприятий по благоустройству общественных территорий 

ХХ Х ХХ 60010 – ХХ Х ХХ 69990 Расходы бюджета на финансовое обеспечение субсидий юридическим 

лицам (за исключением бюджетных и автономных учреждений), взносы 

в уставные капиталы 

ХХ Х ХХ 60020 Возмещение недополученных доходов  в связи с оказанием услуги                           

по содержанию жилого помещения в муниципальном жилищном фонде                

в размере платы, не обеспечивающей возмещение издержек 

ХХ Х ХХ 60030 Возмещение недополученных доходов в связи с оказанием коммунальных 

услуг в муниципальном жилищном фонде в части незаселенных квартир                     

и пустующих нежилых помещений 

ХХ Х ХХ 60040 Возмещение недополученных доходов в связи с оказанием услуг                               

по содержанию жилого помещения в муниципальном жилищном фонде ЗАТО             

г. Островной в части незаселенных квартир и пустующих нежилых 

помещений 

ХХ Х ХХ 60050 Возмещение недополученных доходов в связи с оказанием коммунальных 

услуг в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме                        

и содержания жилого помещения в муниципальном жилищном фонде ЗАТО      

г. Островной в части незаселенных квартир и пустующих нежилых 

помещений 

ХХ Х ХХ 60060 Возмещение недополученных доходов в связи с оказанием населению услуг   

городской бани по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек 

ХХ Х ХХ 60080 Возмещением недополученных доходов в связи с возникновением 

безнадежных к взысканию долгов населения за оказанные жилищно-

коммунальные услуги в муниципальном жилищном фонде 

ХХ Х ХХ 60110 Возмещение недополученных доходов транспортным организациям, 

осуществляющим регулярные перевозки пассажиров и багажа                                   

на муниципальных маршрутах по регулируемым тарифам,                                          

не обеспечивающим возмещение понесенных затрат 

ХХ Х ХХ 60130 Возмещение недополученных доходов в связи с оказанием услуг по изданию, 

производству, выпуску и распространению печатного средства массовой 

информации – газеты «Инфо-Вестник Островной» с целью опубликования 

информации предусмотренной законодательством по тарифам,                        

не обеспечивающим возмещение издержек 

ХХ Х ХХ 70010 – ХХ Х ХХ 79990 Расходы бюджета, источником финансового обеспечения которых 

являются межбюджетные трансферты, предоставляемые из областного 

бюджета 

ХХ Х ХХ 70570 Субсидия на техническое сопровождение программного обеспечения 

«Система автоматизированного рабочего места муниципального образования» 

ХХ Х ХХ 70760 Субсидия бюджетам муниципальных образований на подготовку                                 

к отопительному периоду 

ХХ Х ХХ 70850 Субсидия на софинансирование расходных обязательств муниципальных 

образований на оплату взносов на капитальный ремонт за муниципальный 

жилой фонд 

ХХ Х ХХ 71040 Субсидия на обеспечение бесплатным цельным молоком либо питьевым 

молоком обучающихся 1-4 классов общеобразовательных учреждений, 

муниципальных образовательных учреждений для детей дошкольного                    

и младшего школьного возраста 

ХХ Х ХХ 71070 Субсидия на организацию отдыха детей Мурманской области                            

в муниципальных образовательных организациях 

XX X XX 71100 Субсидии бюджетам муниципальных образований на софинансирование 

расходов, направляемых на оплату труда и начисления на выплаты по оплате 

труда работникам муниципальных учреждений  

XX X XX 71210 Субсидии муниципальным образованиям на поддержку муниципальных 

программ формирования современной городской среды в части выполнения 



 13 

мероприятий по благоустройству дворовых территорий 

ХХ Х ХХ 75230 Субвенция на возмещение расходов по гарантированному перечню услуг                   

по погребению 

ХХ Х ХХ 75310 Субвенция на реализацию Закона Мурманской области «О единой субвенции 

местным бюджетам на финансовое обеспечение образовательной 

деятельности» 

ХХ Х ХХ 75320 Субвенция на обеспечение бесплатным питанием отдельных категорий 

обучающихся 

ХХ Х ХХ 75340 Субвенция на содержание ребенка в семье опекуна (попечителя) и приемной 

семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному родителю 

ХХ Х ХХ 75360 Субвенция на расходы, связанные с выплатой компенсации родительской 

платы за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные 

организации, реализующие общеобразовательные программы дошкольного 

образования (банковские, почтовые услуги, расходы на компенсацию затрат 

деятельности органов местного самоуправления и учреждений, находящихся     

в их ведении) 

ХХ Х ХХ 75370 Субвенция на выплату компенсации родительской платы за присмотр и уход 

за детьми, посещающими  образовательные организации, реализующие 

общеобразовательные программы дошкольного образования 

ХХ Х ХХ 75510 Субвенция на осуществление органами местного самоуправления 

муниципальных образований Мурманской области со статусом городского 

округа и муниципального района отдельных государственных полномочий           

по сбору сведений для формирования и ведения торгового реестра 

ХХ Х ХХ 75520 Субвенция на реализацию Закона Мурманской области «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных образований со статусом 

городского округа и муниципального района отдельными государственными 

полномочиями по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних» 

ХХ Х ХХ 75530 Субвенция на реализацию Закона Мурманской области «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных образований со статусом 

городского округа и муниципального района отдельными государственными 

полномочиями по опеке и попечительству в отношении совершеннолетних 

граждан» 

ХХ Х ХХ 75540 Субвенция на осуществление органами местного самоуправления отдельных 

государственных полномочий Мурманской области по определению перечня 

должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы                                        

об административных правонарушениях, предусмотренных Законом 

Мурманской области «Об административных правонарушениях» 

ХХ Х ХХ 75550 Субвенция на реализацию Закона Мурманской области                                          

«Об административных комиссиях» 

ХХ Х ХХ 75560 Субвенция на реализацию Закона Мурманской области «О комиссиях                       

по делам несовершеннолетних и защите их прав в Мурманской области» 

ХХ Х ХХ 75590 Субвенция бюджетам муниципальных образований на осуществление 

деятельности по отлову и содержанию животных без владельцев 

ХХ Х ХХ 75610 Субвенция на осуществление отдельных государственных полномочий                  

по установлению регулируемых тарифов на перевозки пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом 

ХХ Х ХХ 76600 Субвенция на реализацию Закона Мурманской области «О предоставлении 

льготного проезда на городском электрическом и автомобильном транспорте 

общего пользования обучающимся и студентам государственных областных   

и муниципальных образовательных организаций Мурманской области» 

ХХ Х ХХ 77200 Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований                 

на поддержку транспортных организаций, осуществляющих перевозки                     

по муниципальным маршрутам в период пандемии 

ХХ Х ХХ A0000 - ХХ Х ХХ S0000 Расходы за счет средств местного бюджета направленные                                  

на софинансирование к средствам областного и федерального бюджетов 

ХХ Х ХХ S0850 Расходы муниципальных образований на оплату взносов на капитальный 

ремонт за муниципальный жилой фонд 



 14 

ХХ Х ХХ S0760 Софинансирование расходов, направляемых на подготовку к отопительному 

периоду 

ХХ Х ХХ S1040 Софинансирование расходов, направляемых на обеспечение бесплатным 

цельным молоком либо питьевым молоком обучающихся 1-4 классов 

общеобразовательных учреждений, муниципальных образовательных 

учреждений для детей дошкольного и младшего школьного возраста 

ХХ Х ХХ S1070 Софинансирование расходов, направляемых на организацию отдыха детей  

Мурманской области в муниципальных образовательных организациях 

ХХ Х ХХ S1100 Софинансирование расходов, направляемых на оплату труда и начисления              

на выплаты по оплате труда работникам муниципальных учреждений 

ХХ Х ХХ S1210 Софинансирование расходов, направляемых на поддержку муниципальных 

программ формирования современной городской среды в части выполнения 

мероприятий по благоустройству дворовых территорий 

ХХ Х ХХ S0570 Софинансирование расходов, направляемых на техническое сопровождение 

программного обеспечения "Система автоматизированного рабочего места 

муниципального образования" 

ХХ Х ХХ S9140 Софинансирование расходов, направляемых на финансовое обеспечение 

дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного 

значения и искусственных дорожных сооружений на них за счет средств 

дорожного фонда 

ХХ Х ХХ L5190 Поддержка отрасли культуры 

ХХ Х ХХ L4670 Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы 

муниципальных домов культуры 

________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 15 

Приложение № 3 

к Порядку применения 

бюджетной классификации расходов 

 бюджета, относящейся к бюджету 

ЗАТО г. Островной Мурманской области 

 

Перечень и правила отнесения расходов бюджета ЗАТО г. Островной 

Мурманской области на соответствующие целевые статьи 

 

1. Муниципальная программа «Обеспечение комфортной среды  

проживания населения муниципального образования ЗАТО г. Островной  

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

 

Целевые статьи муниципальной программы «Обеспечение комфортной среды 

проживания населения муниципального образования ЗАТО г. Островной на 2022 год                   

и на плановый период 2023 и 2024 годов»: 

01 0 00 00000 Муниципальная программа «Обеспечение комфортной среды 

проживания населения муниципального образования ЗАТО г. Островной на 2022 год                      

и на плановый период 2023 и 2024 годов». 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию 

муниципальной программы «Обеспечение комфортной среды проживания населения 

муниципального образования ЗАТО г. Островной на 2022 год и на плановый период 

2023 и 2024 годов», разработанной в соответствии с Перечнем муниципальных 

программ, планируемых к финансированию за счет средств бюджета ЗАТО г. Островной 

в 2022 году и в плановом периоде 2023 и 2024 годов, утвержденным распоряжением 

Администрации ЗАТО г. Островной от 28.04.2021 № 80-р, осуществляемые                               

по следующим подпрограммам муниципальной программы: 

01 1 00 00000 Подпрограмма «Обеспечение функционирования жилищно-

коммунального хозяйства, проведение ремонтов многоквартирных домов, объектов 

коммунального хозяйства и благоустройства на 2022 год и на плановый период 2023                      

и 2024 годов». 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию 

подпрограммы по следующим основным мероприятиям: 

01 1 01 00000 Основное мероприятие «Содержание и ремонт общего имущества 

многоквартирных домов»; 

01 1 02 00000 Основное мероприятие «Поддержание функционирования систем 

коммунального хозяйства»; 

01 1 03 00000 Основное мероприятие «Организация мероприятий                                      

по благоустройству территории города»; 

01 1 04 00000 Основное мероприятие «Обеспечение реализации муниципальных 

функций и оказание муниципальных услуг в жилищно-коммунальной сфере». 

01 2 00 00000 Подпрограмма «Обращение с отходами на территории 

муниципального образования на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов». 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию 

подпрограммы по следующему основному мероприятию: 

01 2 01 00000 Основное мероприятие «Мероприятия по снижению негативного 

воздействия на окружающую среду и здоровье человека объектов размещения отходов». 

01 3 00 00000 Подпрограмма «Развитие транспортной инфраструктуры на 2022 год 



 16 

и на плановый период 2023 и 2024 годов». 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию 

подпрограммы по следующим основным мероприятиям: 

01 3 01 00000 Основное мероприятие «Осуществление дорожной деятельности                  

в границах городского округа»; 

01 3 02 00000 Основное мероприятие «Предупреждение опасного поведения 

участников дорожного движения и профилактика дорожно-транспортных 

происшествий». 

01 4 00 00000 Подпрограмма «Организация пассажирских перевозок                                 

на муниципальном маршруте регулярных перевозок по регулируемым тарифам                              

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов». 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию 

подпрограммы по следующему основному мероприятию: 

01 4 01 00000 Основное мероприятие «Обеспечение транспортного обслуживания 

населения в границах городского округа». 

01 5 00 00000 Подпрограмма «Обеспечение предоставления услуг городской бани 

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов». 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию 

подпрограммы по следующему основному мероприятию: 

01 5 01 00000 Основное мероприятие «Обеспечение жителей городского округа 

услугами бытового обслуживания». 

01 6 00 00000 Подпрограмма «Содержание мест захоронения на 2022 год                          

и на плановый период 2023 и 2024 годов». 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию 

подпрограммы по следующему основному мероприятию: 

01 6 01 00000 Основное мероприятие «Организация ритуальных услуг                                 

и содержания мест захоронения». 

 

2. Муниципальная программа «Развитие образования ЗАТО г. Островной 

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

 

Целевые статьи муниципальной программы «Развитие образования ЗАТО               

г. Островной на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»: 

02 0 00 0000 Муниципальная программа «Развитие образования ЗАТО                             

г. Островной на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».  

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию 

муниципальной программы «Развитие образования ЗАТО г. Островной на 2022 год                      

и на плановый период 2023 и 2024 годов», разработанной в соответствии с Перечнем 

муниципальных программ, планируемых к финансированию за счет средств бюджета 

ЗАТО г. Островной в 2022 году и в плановом периоде 2023 и 2024 годов, утвержденным 

распоряжением Администрации ЗАТО г. Островной от 28.04.2021 № 80-р, 

осуществляемые по следующим подпрограммам муниципальной программы: 

02 1 00 0000 Подпрограмма «Обеспечение предоставления общедоступного 

бесплатного дошкольного образования и создание условий для осуществления 

присмотра и ухода за детьми на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов». 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию 

подпрограммы по следующим основным мероприятиям: 

02 1 01 00000 Основное мероприятие «Реализация основных образовательных 



 17 

программ дошкольного образования»; 

02 1 02 00000 Основное мероприятие «Создание условий для осуществления 

присмотра и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных 

учреждениях». 

02 2 00 00000 Подпрограмма «Обеспечение предоставления общедоступного 

бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования                       

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов». 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию 

подпрограммы по следующим основным мероприятиям: 

02 2 01 00000 Основное мероприятие «Реализация основных 

общеобразовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования»; 

02 2 02 00000 Основное мероприятие «Реализация основных 

общеобразовательных программ общего образования детям-инвалидам»; 

02 2 03 00000 Основное мероприятие «Организация питания учащихся                               

в муниципальных образовательных учреждениях»; 

02 3 00 00000 Подпрограмма «Обеспечение предоставления дополнительного 

образования на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов». 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию 

подпрограммы по следующему основному мероприятию: 

02 3 01 00000 Основное мероприятие «Реализация общеразвивающих программ 

дополнительного образования». 

02 4 00 00000 Подпрограмма «Обеспечение отдыха детей в каникулярное время; 

организация внешкольных мероприятий и мероприятий для детей и молодежи                  

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов». 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию 

подпрограммы по следующим основным мероприятиям: 

02 4 01 00000 Основное мероприятие «Организация качественного отдыха                               

и оздоровления детей в каникулярное время»; 

02 4 02 00000 Основное мероприятие «Проведение внешкольных мероприятий                     

и мероприятий для детей и молодежи». 

02 5 00 00000 Подпрограмма «Обеспечение хозяйственно-эксплуатационного 

обслуживания учреждений системы образования и культуры на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов». 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию 

подпрограммы по следующему основному мероприятию: 

02 5 01 00000 Основное мероприятие «Организация хозяйственно-

эксплуатационного обслуживания образовательных организаций и учреждений 

культуры». 

02 6 00 00000 Подпрограмма «Обеспечение деятельности органа местного 

самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования на 2022 год                          

и на плановый период 2023 и 2024 годов. 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию 

подпрограммы по следующему основному мероприятию: 

02 6 01 00000 Основное мероприятие «Нормативное сопровождение                                 

и обеспечение исполнения муниципальных функций в области образования».  

 

 



 18 

3. Муниципальная программа «Обеспечение предоставления услуг в сфере 

культуры ЗАТО г. Островной на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

 

Целевые статьи муниципальной программы «Обеспечение предоставления услуг              

в сфере культуры ЗАТО г. Островной на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 

годов»: 

03 0 00 00000 Муниципальная программа «Обеспечение предоставления услуг                 

в сфере культуры ЗАТО г. Островной на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 

годов». 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию 

муниципальной программы «Обеспечение предоставления услуг в сфере культуры ЗАТО 

г. Островной на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», разработанной                    

в соответствии с Перечнем муниципальных программ, планируемых к финансированию 

за счет средств бюджета ЗАТО г. Островной в 2022 году и в плановом периоде 2023                    

и 2024 годов, утвержденным распоряжением Администрации ЗАТО г. Островной                     

от 28.04.2021 № 80-р, осуществляемые по следующим основным мероприятиям: 

03 0 01 00000 Основное мероприятие «Совершенствование библиотечного 

обслуживания жителей муниципального образования»; 

03 0 02 00000 Основное мероприятие «Организация культурно-досуговой 

деятельности»; 

03 0 03 00000 Основное мероприятие «Обеспечение условий по сохранению 

объектов, представляющих собой историко-культурную ценность». 

 

4. Муниципальная программа «Обеспечение предоставления услуг в сфере 

физической культуры и спорта в ЗАТО г. Островной на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов» 

 

04 0 00 00000 Муниципальная программа «Обеспечение предоставления услуг                 

в сфере физической культуры и спорта в ЗАТО г. Островной на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов». 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию 

муниципальной программы «Обеспечение предоставления услуг в сфере физической 

культуры и спорта в ЗАТО г. Островной на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 

годов», разработанной в соответствии с Перечнем муниципальных программ, 

планируемых к финансированию за счет средств бюджета ЗАТО г. Островной в 2022 

году и в плановом периоде 2023 и 2024 годов, утвержденным распоряжением 

Администрации ЗАТО г. Островной от 28.04.2021 № 80-р, осуществляемые                               

по следующим основным мероприятиям: 

04 0 01 00000 Основное мероприятие «Развитие инфраструктуры и укрепление 

материально-технической базы в сфере физической культуры и спорта»; 

04 0 02 00000 Основное мероприятие «Обеспечение организации и проведение 

спортивных соревнований и мероприятий». 

 

5. Муниципальная программа «Развитие информационного общества  

в ЗАТО г. Островной на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

 

05 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие информационного общества             

в ЗАТО г. Островной на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов». 



 19 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию 

муниципальной программы «Развитие информационного общества в ЗАТО г. Островной 

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», разработанной в соответствии                  

с Перечнем муниципальных программ, планируемых к финансированию за счет средств 

бюджета ЗАТО г. Островной в 2022 году и в плановом периоде 2023 и 2024 годов, 

утвержденным распоряжением Администрации ЗАТО г. Островной от 28.04.2021                        

№ 80-р, осуществляемые по следующим основным мероприятиям: 

05 0 01 00000 Основное мероприятие «Совершенствование и модернизация 

аппаратного и программного обеспечения информационно-вычислительных сетей»;  

05 0 02 00000 Основное мероприятие «Содержание и обеспечение деятельности 

периодических изданий, учрежденных органами местного самоуправления»; 

05 0 03 00000 Основное мероприятие «Развитие информационно-

телекоммуникационной инфраструктуры органов местного самоуправления                                   

и муниципальных учреждений». 

 

6. Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка  

и безопасности населения муниципального образования ЗАТО г. Островной  

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

 

06 0 00 0000 Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка                   

и безопасности населения муниципального образования ЗАТО г. Островной на 2022 год       

и на плановый период 2023 и 2024 годов». 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию 

муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и безопасности 

населения муниципального образования ЗАТО г. Островной на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов», разработанной в соответствии с Перечнем муниципальных 

программ, планируемых к финансированию за счет средств бюджета ЗАТО г. Островной 

в 2022 году и в плановом периоде 2023 и 2024 годов, утвержденным распоряжением 

Администрации ЗАТО г. Островной от 28.04.2021 № 80-р, осуществляемые                              

по следующим подпрограммам муниципальной программы: 

06 1 00 00000 Подпрограмма «Обеспечение безопасности населения                                

на территории муниципального образования на 2022 год и на плановый период 2023                   

и 2024 годов». 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию 

подпрограммы по следующим основным мероприятиям: 

06 1 01 0000 Основное мероприятие «Обеспечение оперативной и технической 

готовности подразделений противопожарной и аварийно-спасательной служб» 

06 1 02 00000 Основное мероприятие «Организация регулирования численности 

безнадзорных животных» 

06 1 03 00000 Основное мероприятие «Защита населения и территорий                             

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера». 

06 2 00 00000 Подпрограмма «Построение и развитие аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный город» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов». 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию 

подпрограммы по следующим основным мероприятиям: 

06 2 01 00000 Основное мероприятие «Реализация мероприятий, направленных                  

на развитие и обслуживание  аппаратно-программного комплекса «Безопасный город». 

06 3 00 000000 Подпрограмма «Профилактика беспризорности и безнадзорности, 



 20 

профилактика правонарушений несовершеннолетних на 2022 год и на плановый период 

2023 и 2024 годов». 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию 

подпрограммы по следующим основным мероприятиям: 

06 3 01 00000 Основное мероприятие «Выявление и устранение причин и условий, 

способствующих беспризорности и безнадзорности, правонарушениям                                         

и антиобщественным действиям несовершеннолетних» 

06 3 02 00000 Основное мероприятие «Проведение профилактических 

мероприятий, направленных на предупреждение беспризорности, безнадзорности                       

и правонарушений несовершеннолетних». 

06 4 00 00000 Подпрограмма «Профилактика терроризма, минимизация                           

и (или) ликвидация последствий его проявления на 2022 год и на плановый период 2023 

и 2024 годов». 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию 

подпрограммы по следующим основным мероприятиям: 

06 4 01 00000 Основное мероприятие «Профилактика терроризма, минимизация                 

и (или) ликвидация последствий его проявления на 2022 год и на плановый период 2023 

и 2024 годов» 

06 4 02 00000 Основное мероприятие «Проведение профилактических 

мероприятий, направленных на предупреждение наркомании и алкоголизма на 2022 год 

и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

 

7. Муниципальная программа «Повышение эффективности управления 

муниципальными финансами ЗАТО г. Островной на 2022 год  

и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

 

07 0 00 00000 Муниципальная программа «Повышение эффективности 

управления муниципальными финансами ЗАТО г. Островной на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов». 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию 

муниципальной программы «Повышение эффективности управления муниципальными 

финансами ЗАТО г. Островной на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», 

разработанной в соответствии с Перечнем муниципальных программ, планируемых                    

к финансированию за счет средств бюджета ЗАТО г. Островной в 2022 году                           

и в плановом периоде 2023 и 2024 годов, утвержденным распоряжением Администрации 

ЗАТО г. Островной от 28.04.2021 № 80-р, осуществляемые по следующим основным 

мероприятиям: 

07 0 01 00000 Основное мероприятие «Нормативно-методическое обеспечение                    

и организация бюджетного процесса, осуществление контроля и надзора в финансово-

бюджетной сфере»; 

07 0 02 00000 Основное мероприятие «Обеспечение условий для реализации 

функций в сфере ведения бюджетного, бухгалтерского и налогового учета 

муниципальных учреждений». 

 

 

 

 

 



 21 

8. Муниципальная программа «Повышение эффективности муниципального 

управления ЗАТО г. Островной на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 

годов» 

08 0 00 00000 Муниципальная программа «Повышение эффективности 

муниципального управления ЗАТО г. Островной на 2022 год и на плановый период 2023   

и 2024 годов». 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию 

муниципальной программы «Повышение эффективности муниципального управления 

ЗАТО г. Островной на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», 

разработанной в соответствии с Перечнем муниципальных программ, планируемых                    

к финансированию за счет средств бюджета ЗАТО г. Островной в 2022 году                               

и в плановом периоде 2023 и 2024 годов, утвержденным распоряжением Администрации 

ЗАТО г. Островной от 28.04.2021 № 80-р, осуществляемые по следующим основным 

мероприятиям: 

08 0 01 00000 Основное мероприятие «Обеспечение исполнения муниципальных 

функций органами местного самоуправления ЗАТО г. Островной». 

08 0 02 00000 Основное мероприятие «Осуществление органами местного 

самоуправления ЗАТО г. Островной отдельных государственных полномочий». 

08 0 03 00000 Основное мероприятие «Развитие муниципальной службы                              

в муниципальном образовании». 

 

9. Муниципальная программа «Обеспечение управления муниципальным 

имуществом и развитие потребительского рынка ЗАТО г. Островной на 2022 год  

и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

 

09 0 00 00000 Муниципальная программа «Обеспечение управления 

муниципальным имуществом и развитие потребительского рынка ЗАТО г. Островной               

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов». 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию 

муниципальной программы «Обеспечение управления муниципальным имуществом                   

и развитие потребительского рынка ЗАТО г. Островной на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов», разработанной в соответствии с Перечнем муниципальных 

программ, планируемых к финансированию за счет средств бюджета ЗАТО г. Островной 

в 2022 году и в плановом периоде 2023 и 2024 годов, утвержденным распоряжением 

Администрации ЗАТО г. Островной от 28.04.2021 № 80-р, осуществляемые                                    

по следующим подпрограммам муниципальной программы: 

09 1 00 00000 Подпрограмма «Реформирование и регулирование земельных                      

и имущественных отношений на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов». 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию 

подпрограммы по следующим основным мероприятиям: 

09 1 01 00000 Основное мероприятие «Реализация мероприятий по содержанию, 

обслуживанию и эксплуатации муниципального имущества»; 

09 1 02 00000 Основное мероприятие «Реализация мероприятий по формированию 

и ведению перечня налоговых расходов, консолидации информации о налоговых 

расходах». 

09 2 00 00000 Подпрограмма «Развитие и поддержка малого и среднего 

предпринимательства на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов». 



 22 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию 

подпрограммы по следующим основным мероприятиям: 

09 2 01 00000 Основное мероприятие «Оказание информационной, 

консультационной и имущественной поддержки малого и среднего 

предпринимательства»; 

09 2 02 00000 Основное мероприятие «Стимулирование субъектов малого                        

и среднего предпринимательства, осуществляющих торговую деятельность». 

09 2 03 00000 Основное мероприятие «Оказание информационной, 

консультационной и имущественной поддержки организациям в области туризма». 

09 3 00 00000 Подпрограмма «Поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов». 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию 

подпрограммы по следующему основному мероприятию: 

09 3 01 00000 Основное мероприятие «Оказание информационной, 

консультационной и имущественной поддержки социально ориентированных 

некоммерческих организаций». 

09 4 00 00000 Подпрограмма «Поддержка и развитие инвестиционной 

деятельности на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов». 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию 

подпрограммы по следующему основному мероприятию: 

09 4 01 00000 Основное мероприятие «Совершенствование нормативно-правового 

обеспечения в сфере поддержки инвестиционной деятельности на территории ЗАТО                      

г. Островной». 

 

10. Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности ЗАТО г. Островной на 2022 год  

и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

 

10 0 00 00000 Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности ЗАТО г. Островной на 2022 год и на плановый период 

2023 и 2024 годов». 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию 

муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности ЗАТО г. Островной на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 

годов», разработанной в соответствии с Перечнем муниципальных программ, 

планируемых к финансированию за счет средств бюджета ЗАТО г. Островной в 2022 

году и в плановом периоде 2023 и 2024 годов, утвержденным распоряжением 

Администрации ЗАТО г. Островной от 28.04.2021 № 80-р, осуществляемые                             

по следующему основному мероприятию: 

10 0 01 00000 Основное мероприятие «Обеспечение энергетической 

эффективности объектов и систем жизнеобеспечения». 

 

11. Муниципальная программа «Формирование современной городской 

среды ЗАТО г. Островной на 2018-2022 годы» 

 

11 0 00 00000 Муниципальная программа «Формирование современной городской 

среды ЗАТО г. Островной на 2018-2022 годы». 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию 



 23 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды ЗАТО              

г. Островной на 2018-2022 годы», разработанной в соответствии с Перечнем 

муниципальных программ, планируемых к финансированию за счет средств бюджета 

ЗАТО г. Островной в 2022 году и в плановом периоде 2023 и 2024 годов, утвержденным 

распоряжением Администрации ЗАТО г. Островной от 28.04.2021 № 80-р, 

осуществляемые по следующим основным мероприятиям: 

11 0 01 00000 Основное мероприятие «Проведение мероприятий                                       

по благоустройству дворовых территорий»; 

11 0 02 00000 Основное мероприятие «Проведение мероприятий                                       

по благоустройству муниципальных территорий общего пользования»; 

11 0 F2 00000 Федеральный проект «Формирование комфортной городской 

среды». 

 

12. Муниципальная программа «Социальная поддержка населения ЗАТО                  

г. Островной на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

 

12 0 00 00000 Муниципальная программа «Социальная поддержка населения 

ЗАТО г. Островной на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов». 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию 

муниципальной программы «Социальная поддержка населения ЗАТО г. Островной                    

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», разработанной в соответствии                       

с Перечнем муниципальных программ, планируемых к финансированию за счет средств 

бюджета ЗАТО г. Островной в 2022 году и в плановом периоде 2023 и 2024 годов, 

утвержденным распоряжением Администрации ЗАТО г. Островной от 28.04.2021 № 80-

р, осуществляемые по следующим основным мероприятиям: 

12 0 01 00000 Основное мероприятие «Оказание услуг по погребению согласно 

гарантированному перечню услуг»; 

12 0 02 00000 Основное мероприятие «Предоставление выплат компенсационного 

характера». 

 

13. Муниципальная программа «Реализация Стратегии государственной 

национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года                              

на территории муниципального образования ЗАТО г. Островной  

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

 

13 0 00 00000 Муниципальная программа «Реализация Стратегии государственной 

национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года на территории 

муниципального образования ЗАТО г. Островной на 2022 год и на плановый период 

2023 и 2024 годов». 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию 

муниципальной программы «Реализация Стратегии государственной национальной 

политики Российской Федерации на период до 2025 года на территории муниципального 

образования ЗАТО г. Островной на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», 

разработанной в соответствии с Перечнем муниципальных программ, планируемых                       

к финансированию за счет средств бюджета ЗАТО г. Островной в 2022 году                               

и в плановом периоде 2023 и 2024 годов, утвержденным распоряжением Администрации 

ЗАТО г. Островной от 28.04.2021 № 80-р, осуществляемые по следующим основным 

мероприятиям: 



 24 

13 0 01 00000 Основное мероприятие «Совершенствование государственного 

управления в сфере государственной национальной политики Российской Федерации»; 

13 0 02 00000 Основное мероприятие «Обеспечение равноправия граждан, 

реализации их конституционных прав в сфере государственной национальной политики 

Российской Федерации». 

Непрограммные расходы 

99 0 00 00000 Непрограммная деятельность 

По данной целевой статье отражаются расходы на обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления ЗАТО г. Островной, в том числе:  

99 2 00 00000 Непрограммная деятельность Совета депутатов закрытого 

административно-территориального образования город Островной Мурманской области; 

99 9 00 00000 Иная непрограммная деятельность. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 25 

Приложение № 4 

к Порядку применения 

бюджетной классификации расходов 

 бюджета, относящейся к бюджету 

ЗАТО г. Островной Мурманской области 

 

Перечень кодов источников финансирования дефицитов бюджетов  

и соответствующих им кодов видов (подвидов, аналитических групп) источников 

финансирования дефицитов бюджетов, главными администраторами которых  

являются органы местного самоуправления ЗАТО г. Островной 

 

Код Наименование  кода группы, подгруппы, статьи, вида 

источников финансирования дефицитов бюджетов 

000 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 

000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов 

000 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов 

000 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 

000 01 05 02 01 04 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 

городских округов 

000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 

000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 

000 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 

000 01 05 02 01 04 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 

городских округов 

________________________ 


